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1 Úvod

V roce 1975 byli čtyři občané Spojeného království usvědčeni z provedení bombového

útoku a následně britskými soudy potrestáni patnácti lety odnětí svobody. Všichni čtyři se

během výslechu k činu doznali, což bylo soudem použito jako jediný přímý důkaz jejich viny,

přestože při soudním přelíčení všichni obvinění své doznání stáhli a tvrdili, že bylo policisty

vynuceno nátlakem. Odvolací soud nakonec obviněné osvobodil s odůvodněním, že přiznání

bylo získáno neadekvátním postupem policie během výslechu (Gudjonsson, 2003). Výpovědi

svědků, poškozených a obviněných v rámci vyšetřování trestné činnosti zásadně ovlivňují

směr dalšího postupu práce kriminalistů. V některých případech tyto výpovědi mohou vést

přímo k usvědčení a následnému odsouzení pachatele. Neblahé dopady fatálních omylů a

chyb ve výpovědích očitých svědků na policejní vyšetřování či tragické důsledky

nepravdivých přiznání viny některých obviněných byly mnohokrát zdokumentovány (např.

Thomson-Cannino, Cotton, & Torneo, 2009; Gudjonsson, 2003).

Z výše uvedeného vyplývá potřeba kriminalistů a zájem vědecké psychologické obce

diskutovat otázku věrohodnosti svědecké výpovědi. Cílem dobře fungujícího systému je

nalézt a potrestat skutečného viníka a nikoliv vést vyšetřování ovlivněná nerozpoznanými

nespolehlivými svědectvími či snad dokonce nevhodnými technikami výslechu a nátlakem

motivovat svědky k podání nesprávných výpovědí či k nepravdivému doznání viny. Z tohoto

důvodu jsou podrobně zkoumány nejen procesy a styly práce vyšetřovatelů a role, které

sehrávají při získávání kvalitních svědeckých výpovědi, ale také psychologické

charakteristiky osob podávajících svědectví v kontextu situace vyšetřování.

Je nezpochybnitelné, že v důsledku nevhodně volených výslechových postupů a dalších

faktorů, kterým se věnuje tato práce, mohou někteří vulnerabilnější jedinci podávat

nespolehlivá svědectví (Bull & Milne, 2004; Gudjonsson, 2003). V čem tato vulnerabilita -

konkrétněji výslechová sugestibilita – účastníků vyšetřování spočívá? Jakým způsobem a za

jakých podmínek se projevuje? Lze a má smysl výslechovou sugestibilitu měřit podobně jako

třeba inteligenci? Je možné při získávání svědecké výpovědi účinně redukovat projevy této

sugestibility? Jakými způsoby lze získat věrohodnou svědeckou výpověď od sugestibilního

svědka a je to vůbec možné? To jsou některé z významných otázek, kterých se dotýká tato

diplomové práce. V empirické rovině je cílem předkládané práce adaptace Gudjonssonovy
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škály sugestibility do českého prostředí, zatímco teoretická části práce mapuje

problematiku výslechové sugestibility, a to zejména v kontextu vybraných psychologických

charakteristik. Vzhledem k širokému spektru jevů, které byly v psychologii vysvětlovány

nebo spojovány se sugestibilitou, považuji za nezbytné nejprve představit širší teoretické

pozadí zkoumání sugestibility. Na tento širší koncepční rámec navazuje seznámení se s

konceptem výslechové sugestibility. Důraz je kladen na představení příspěvků zejména Gisli

Gudjonssona a Elizabeth Loftus, kteří se v rovině praktické i teoretické podíleli

nejvýznamněji na oživení zájmu o toto důležité téma forenzní psychologie a zároveň

nejvýznamněji přispěli k rozšíření teoretické základny studia výslechové sugestibility. Těžiště

práce tvoří zejména třetí kapitola, věnovaná některým vybraným psychologickým

charakteristikám osob v kontextu zkoumání výslechové sugestibility. Mým cílem je tyto

aspekty představit a v rámci možností je v návaznosti na vyšetřování trestné činnosti doplnit o

jejich praktickou aplikaci. Kapitolu uzavírá přehled výslechových postupů, které jsou

vzhledem k interakční povaze výslechové sugestibility nutnou součástí teoretického rámce

práce. Konečně poslední kapitola teoretické části je věnována představení Gudjonssonovy

škály sugestibility a tvoří přemostění k empirické části, věnované její adaptaci do českého

prostředí.

Při psaní této práce přede mnou ležel poměrně nelehký úkol. Gudjonsson rozvíjel

teoretický model výslechové sugestibility v návaznosti na jím vytvořené škály sugestibility

(GSS 1 a později GSS 2), je proto obtížné popisovat jeho model, aniž má čtenář povědomí o

jeho škálách a naopak. Text je proto opatřen odkazy a já věřím, že se mi povedlo se s tímto

úkolem vyrovnat, aniž by výsledek měl dopad na celkovou srozumitelnost textu pro čtenáře.

Gudjonssonoy škály jsou určeny zejména dospělé populaci, a proto i teoretický rámec

této práce se bude týkat dospělých, okrajově dospívajících. Studiu dětské sugestibility je

v posledních letech věnován velký prostor, nicméně toto téma spadá mimo výzkumný i

teoretický záměr předkládané diplomové práce.

Literární zdroje, ze kterých je čerpáno, jsou citovány dle normy American Psychological

Association. Veškeré překlady zahraniční literatury jsou výsledkem práce autorky, není-li

v textu uvedeno jinak. Některé anglické pojmy, které v českém jazyce doposud dostatečně

nezdomácněly, jsem se rozhodla s ohledem na přehlednost uvádět do závorky vedle jejich

českého ekvivalentu.
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2 Teoretická východiska výslechové sugestibility

Psychologové zacházejí s teoriemi druhých jako se zubními kartáčky – nikdo, kdo má

sebeúctu, by nepoužil cizí. Walter Mischel1

Koncept sugestibility byl v psychologii i psychiatrii využíván k vysvětlení širokého

spektra rozmanitých jevů. Sugestibilita byla dávána do souvislosti s podléháním hypnotické

sugesci (hovořilo se o tzv. hypnabilitě, např. Weitzenhoffer, 1953), s prostou důvěřivostí

(Eysenck & Furneaux, 1945; Abraham, 1962; Schooler & Loftus, 1993), posloužila jako

jedno z možných vysvětlení placebo efektu (Trouton, 1957), a konečně někteří psychologové

ji považovali za rys osobnosti potenciálně související s neuroticismem (Catell, 1957;

Eysenck, 1947). Považuji proto za vhodné představit nejprve vybrané relevantní teoretické

přístupy k tomuto fenoménu se zdůrazněním těch, na které později ve své práci navázali

autoři konceptu výslechové sugestibility. Druhá část kapitoly, která plynule navazuje na

zkoumání sugestibility jako takové, je pak věnována již samotnému konceptu výslechové

sugestibility.

2.1 Koncept sugestibility v psychologii

2.1.1 Vymezení pojmu sugestibilita

Kořen slova sugestibilita2 je odvozen z latinského suggero, v překladu „dodávat“ či

„podsouvat“, sugestibilitě tak můžeme rozumět jako podléhání tomuto „podsouvání“. Ze

stejného latinského základu vychází i slovo sugesce. Zatímco sugesce je možnou

charakteristikou sdělení (např. sugestivní působení jedné osoby na druhou), sugestibilita jako

možná charakteristika jedince se týká interindividuálních rozdílů v reakcích různých osob

na tentýž sugestivní podnět za totožných podmínek (Hilgard, 1991).

S pojmem sugestibilita se v odborné literatuře setkáváme už v 19. století v rámci studia

hypnózy. Přestože ve stejné době někteří psychologové tento jev zkoumali paralelně také

v kontextu kriminálního prostředí, nakonec zájem výzkumníků o tuto aplikační oblast na více

1 V úvodníku pro APS Observer 2008, cit. dle Humphrey, 2012, s. 12
2 Česky lze výraz sugestibilita vyjádřit srozumitelnějším synonynem „ovlivnitelnost“.
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jak sedmdesát let ustal. S příchodem osmdesátých let byla sugestibilitě v kontextu práva a

kriminalistiky opět věnována pozornost a ustavuje se nový termín - výslechová sugestibilita

(aj. interrogative sugestibility). K tomuto vývoji přispěly na přelomu 70. a 80. let zejména

vědecké práce Loftus a Gudjonssona.

Elizabeth Loftus s kolegy experimentálně mnohokrát demonstrovala, jak snadno lze

sugestivním působením přesvědčit osobu, aby si vybavovala nesprávné detaily situace, jíž

byla očitým svědkem, aniž si tato osoba uvědomuje, že podlehla sugesci (Loftus, Miller, &

Burns, 1978). Těžiště její práce spočívá na mapování sugestivních podnětů a měření jejich


[…]


nález neodpovídá Gudjonssonovým závěrům. U podléhání 1 byl nalezen signifikantní rozdíl

mezi průměry v porovnání české a britské populace, byť opět se zanedbatelným efektem,

zatímco ostatní subškály jsou v porovnání statistických norem pro britskou i českou populaci

zaměnitelné.

Za další potenciálně limitující faktor lze označit i způsob sběru dat, který byl prováděn

v různém prostředí různými osobami, a to i přesto, že všechny tyto osoby byly adekvátně

proškoleny.

Podobně diskutabilní je i skutečnost, že osoby, kterým byl test administrován, nebyly

vzhledem k administrátorovi anonymní. V mnoha případech byli testováni rodinní příslušníci,

přátelé a známí. Lze se domnívat, že tato skutečnost se do určité míry odráží na získaných

výsledcích. Je možné jen spekulovat, do jaké míry se liší síla vlivu návodných otázek či

negativní zpětné vazby, je-li test administrována pro testovanou osobu neznámým / známým

člověkem.

I přes tyto limitující faktory lze za silnou stránku považovat konzistentnost nálezů nejen

s britskou původní verzí, ale také portugalskou a polskou adaptací GSS 1, jak bylo zmiňováno

u získané reliability české adaptace. Za další silnou stránku projektu lze označit překladovou

fázi vývoje české adaptace a velikost osloveného vzorku i přes obtíže spojené se sběrem dat

s ohledem na časovou náročnost administrace testu jedné osobě.

Důležitou součást práce tvoří instrukce k administraci a vyhodnocení GSS 1 spolu

s příklady vyhodnocování jak příběhu, tak testových otázek. Zejména kódování jednotlivých

vybavených sekvencí vyslechnutého příběhu a posuzování posunu mezi prvním a druhým

kolem otázek, může představovat problém. Bez detailního seznámení se s postupem

vyhodnocení, které uvedené příklady nabízí, není možné získat kvalitní výsledek.
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6 Shrnutí a závěr

Kriminalisté i celý západní právní systém společně kladou velký důraz na svědectví

získaná od očitých svědků. Výpověď svědka je (spolu s případným s doznáním viny) soudem

považována za klíčový důkaz o vině či nevině obviněného i při absenci jiných přímých

důkazů. S ohledem na tuto skutečnost je pochopitelný zájem odborné veřejnosti o objasnění

faktorů spolupodílejících se na spolehlivosti získané svědecké výpovědi. Jeden z možných

přístupů posouzení věrohodnosti podaného svědectví představuje zaměření se na výslechovou

sugestibilitu svědka, tedy na jeho vulnerabilitu pod tlakem vyšetřování podat nepravdivé

informace, aniž si je vědom chyb, kterých se ve své svědecké výpovědi dopouští.

V úvodu teoretické části diplomové práce jsem si položila několik klíčových otázek

souvisejících s tématem a domnívám se, že se mi na ně povedlo najít uspokojivé odpovědi.

První kapitola následující po úvodu nabídla průřezový přehled přístupů ke studiu sugestibility

a z ní postupem času vydělené výslechové sugestibility. Zdůrazněn byl především příspěvek

Elizabeth Loftus a Gisli Gudjonssona. Zatímco Loftus se experimentálně podařilo

demonstrovat křehkost uložených vzpomínek a lehkost, s jakou lze těmito vzpomínkami

manipulovat, Gudjonsson, spoluautor modelu výslechové sugestibility a autor

psychodiagnostického nástroje určeného k jejímu měření, umožnil teoretická zjištění převést

do praxe.

Druhá kapitola částečně odpověděla i na otázku, jakým způsobem a za jakých podmínek

se výslechová sugestibilita projevuje, zásadní odpovědi na tuto otázku však přináší třetí

kapitola, věnovaná psychologickým aspektům výslechové sugestibility. Třetí kapitolu tvoří

nejen přehled vybraných psychologických jevů v návaznosti na výslechovou sugestibilitu, ale

také přehled tří vybraných výslechových technik se zdůrazněním jejich možného kladného i

záporného vlivu na věrohodnost obdržené výpovědi. Tuto kapitolu lze rovněž chápat jako

odpověď na otázky, zda a do jaké míry lze redukovat projevy výslechové sugestibility a jak

získat věrohodnou odpověď od sugestibilního svědka.

Konečně poslední kapitola teoretické části, představující Gudjonssonovy škály

sugestibility s jejich teoretickým pozadím a psychometrickými vlastnostmi, odpovídá na

otázku, zda a jak lze měřit výslechovou sugestibilitu. Tato kapitola zároveň představuje

odrazový můstek k empirické části diplomové práce, která je věnována adaptaci GSS 1 do

českého prostředí a ověření jejich psychometrických charakteristik. Součástí práce je i způsob
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vyhodnocení a interpretace dat, návrhy možností využití a v neposlední řadě statistické normy

určené pro dospělou normální populaci.

Výslechovou sugestibilitu lze považovat za důsledek spojení nevhodných výslechových

technik s vulnerabilitou vyslýchané osoby podléhat nátlaku spojenému s využitím těchto

technik. Přestože se tomuto problému již delší dobu věnují odborníci ve snaze objasnit příčiny

a zamezit neblahým dopadům, ze statistik nepravdivých doznání a nesprávných odsouzení je

patrné, že toto téma nelze považovat za dořešené. Zajímavě, a ve své podstatě tragicky, na

smutnou realitu poukazuje americká organizace The Innocence Project

(www.innocenceproject.org), která byla založena s cílem pomoci odsouzeným, kteří popírají

svou vinu a jejichž případnou nevinu lze prokázat prostřednictvím testování DNA.

Organizace byla založena v roce 1992 a za 22 let svého fungování dosáhla osvobození 300

odsouzených, z nichž 18 čekalo v cele na vykonání trestu smrti. Před propuštěním na svobodu

tito lidé v průměru odseděli 13 let ze soudem vyměřeného trestu.

http://www.innocenceproject.org/
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