Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

„Psychologické aspekty sugestibility v kontextu vyšetřování trestné činnosti,“

kterou předkládá

Bc. Tereza Kožušníková

Záměrem autorky bylo vytvořit v rámci diplomové práce výstup s praktickým, aplikovaným přínosem a rozhodla se tedy v kontextu zvoleného tématu převést do našich podmínek i konkrétní diagnostický nástroj – Gudjonssonovu škálu sugestibility. Velký aplikovaný potenciál má ovšem i samotné téma výsledkové sugestibility.

V teoretické části práce se věnuje vymezení konceptu sugestibility v rámci výsledku a objasnění jejího vztahu k jiným pojetím sugestibility objevujícím se v rámci psychologie. Uvádí nejdůležitější výzkumníky zabývající se výsledkovou sugestibilitou a odlišnosti jejich pojetí. Podrobněji se pak věnuje Gudjonssonově koncepci. V rámci třetí kapitoly se pozornost zaměřuje na psychologické souvislosti výsledkové sugestibility, které jdou jak směrem osobnostních charakteristik, vlivu psychopatie na sugestibilitu, tak směrem mapování interpersonálního vlivu na tento fenomén. Čtvrtá kapitola se již specificky věnuje Gudjonssonovým škálám sugestibility, jež podchycují, kvantifikují, reakce osob na sugestivní působení v rámci výsledkové situace. Zahrnuta je i kritická reflexe této metody dalšími odborníky v oblasti. Teoretická část přináší nejen seznámení se specifickou koncepcí a metodou, ale také s fenoménem, který je, zejména v rámci výsledkové praxe stále opomíjen a není adekvátně podchycen ani forenzními psychology.

V rámci empirické části práce autorka provádí adaptaci metody, strukturovaně seznamuje s jejími jednotlivými kroky a jejich výstupy. Staví na vzorku 142 respondentů, který, vzhledem k časové i obsahové náročnosti administrace testu je značně rozsáhlý. Výstupem jsou také pokyny k administraci, interpretaci a využití v českém jazyce. Autorka porovnává výstupy s původní formou testu i s dalšími adaptacemi metody. Výstupy jsou adekvátně diskutovány. Samostatná práce na adaptaci metody vyžadovala nejen odborný vhled do problematiky, ale také velmi systematickou a strukturovanou činnost, pečlivost v dodržení a naplnění všech kroků, kterou autorka osvědčila ve vrchovaté míře. Výstupy navíc potvrzují možnosti užití metody v našich podmínkách, podařilo se tak naplnit i aplikovaný cíl práce.

Práce vychází z množství především zahraniční odborné literatury.

Tereza Kožušníková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji hodnocení: výborně.

Praha 8. 5. 2015

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.